
      (Cat����.. Cl����. Fasc���..) 

 

 

 

 

 

 

 

SETTORE PATRIMONIO AMBIENTE E RETI 

U.O. PROGETTAZIONE AMBIENTALE 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 969 

 
in data 17/05/2019 

 

Oggetto: PIANO OO.PP. 2018/2019/2020 - SC 853/2018 CUP G39H11000380004 - 

SISTEMAZIONE IDRAULICA T.VERSA TRATTO SCORRENTE NEL TERRITORIO 

COMUNE DI ASTI - INT.1 - CIG Z21241F5B5 - AFFIDAMENTO SERVIZIO DI 

PROGETTAZIONE E D.L. PER MAGGIORI OPERE IN VARIANTE - PROVV.TI 

 

Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 

Regolarità contabile : 

 

 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  1241/9  2019  
 
 

                                                       Proposta nr. 1213 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: PIANO OO.PP. 2018/2019/2020 - SCHEDA 853/2018 – C.U.P. 
G39H11000380004 - SISTEMAZIONE IDRAULICA TORRENTE VERSA TRATTO 
SCORRENTE NEL TERRITORIO COMUNE DI ASTI - INT.1 - CIG Z21241F5B5 - 
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI PER 
MAGGIORI OPERE IN VARIANTE – PROVVEDIMENTI. 
   
  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE PATRIMONIO, AMBIENTE E RETI 

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 11/12/2018, con cui è stato approvato il 

Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2019 – 2020 - 2021 e s.m. ed i.; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 631 del 27/12/2018, con cui è stato approvato il 

PEG - Piano Esecutivo di Gestione 2019 – 2020 – 2021 e s.m. ed i.; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 1/4/2019, con cui è stata approvata la “1^ 

variazione al bilancio di previsione 2019/2021 e alla nota di aggiornamento DUP – 

Documento Unico di Programmazione 2019/2021”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n°339 del 03/07/2018, con cui è stato approvato il 

progetto Definitivo/Esecutivo delle opere in oggetto con il relativo Quadro Economico di 

spesa; 

- la Determinazione Dirigenziale n. 2138 del 25/09/2018, con cui  veniva affidato all’operatore 

economico “STUDIO TECNICO B.Z.” con sede in Via Don Givogre 15, 4018 Villafranca 

d'Asti (AT) codice fiscale e P.IVA 00889580056, nella persona dell’ing. Elio BOERO,  

l’incarico professionale per l’esecuzione dei servizi tecnici di Direzione lavori e 

coordinamento sicurezza (trattativa n°543883) per l’importo di €. 6.801,19 + IVA per  una 

spesa complessiva pari a €. 8.297,45; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 220 del 03/05/2019, con cui è stato approvato il 

progetto della variante suppletiva di assestamento delle opere in oggetto con il relativo 

Quadro Economico di spesa rimodulato. 

 

Premesso che: 

- è stato individuato il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. 

50/2016, nella persona dell’Arch. P. A. SCARAMOZZINO; 

- ai sensi dell’art.89 comma 1 lettera c) del D.Lgs. 81/08, e dell’art.10 D.P.R. 207/2010 il 

Responsabile dei Lavori è il Responsabile Unico del procedimento nella persona dell’Arch. 

P. A. SCARAMOZZINO; 

- il Direttore dei lavori, ing. Elio BOERO, con comunicazione in data 26/03/2019, informava 

l’Amministrazione di una serie di lavorazioni impreviste resesi necessarie per il 

completamento delle opere così come previste in progetto e approvate con il N.O. dell’ente 

co-finanziatore AIPo; 

- il Responsabile del procedimento, con comunicazione (Pr. 37600 del 11/04/2019), disponeva 

la redazione della variante autorizzando il direttore dei lavori a procedere alla 

preparazione degli elaborati necessari, consegnati in data 19/04/2019 (Pr. Gen. n°40167E); 



  

- con la D.G.C. n°220 del 03/052019 veniva approvato il progetto di variante suppletiva e nel 

contempo veniva rimodulato il Quadro Economico al fine di ricomprendere nelle somme 

autorizzate l’importo dei maggiori lavori e l’integrazione della somma dovuta al 

professionista per la redazione della perizia. 

 

Rilevato che è conseguentemente necessario liquidare la prestazione professionale del progettista e 

pertanto si rende necessario integrare il contratto dell’incarico al professionista per l'attività di 

redazione della perizia suppletiva e di variante ai sensi dell’ art.106 comma1 del D.Lgs 50/2016 

all’ing. Elio BOERO dello “STUDIO TECNICO B.Z.” con sede in Via Don Givogre 15, 4018 

Villafranca d'Asti (AT). 

 

Dato atto che per l’affidamento principale è stato acquisito lo Smart CIG Z21241F5B5 

 

Precisato inoltre che: 

- l’affidamento verrà reso noto mediante pubblicazione di avviso sul profilo del committente 

www.comune.asti.it - sezione Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti, così 

come richiesto dal  D. Lgs. 33/13 e dall’art. 29 D. Lgs. 50/2016; 

- l’integrazione del contratto verrà stipulata, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 

50/2016, in modalità elettronica mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere commerciali; 

 

Vista la valutazione della prestazione economica, calcolata sulla base dell’importo di perizia con i 

criteri fissati dal Decreto Ministero n°143 del 31/10/2013, riportata nel Quadro Economico di 

perizia dall’ing. Elio BOERO, per complessivi € 9.152,00 + IVA 22% pari a € 11.165,44 (contratto 

principale + contratto aggiuntivo + IVA), già scontato, alle medesime condizioni offerte in sede 

gara, per l’incarico che si va ad integrare e che l’importo della prestazione aggiuntiva ammonta ad 

€ 2.350,81 comprensivi di spese, oneri accessori e contributo integrativo 4% Lex 6/81 art. 10 + €. 

517,18 per IVA al 22%, così per complessivi € 2.867,99. 

 

Ritenuto che tale affidamento, considerato l’importo complessivo di € 9.152,00 + IVA, rispetti i 

principi di cui all’art. 36 comma 1 D.Lgs. 50/2016 in quanto l'incarico professionale nel suo 

complesso non supera la soglia di € 40.000,00 e pertanto rientra tra gli incarichi che possono essere 

affidati in via diretta. 

 

Preso inoltre atto che il Responsabile Unico del Procedimento ha ritenuto che il prezzo proposto di 

€ 2.867,99 IVA compresa sia congruo per l’amministrazione comunale e che si possa pertanto 

procedere con l’integrazione dell’incarico all’ing. Elio BOERO. 

 

Precisato pertanto che la spesa aggiuntiva per la redazione degli elaborati di perizia, pari ad € 

2.867,99, oneri e IVA inclusi, trova copertura finanziaria sul CDC 6202- Ambiente - CDR 20124 - 

Interventi ambientali, Capitolo 34350101 – Scheda 853/2018 - Bilancio 2018-2020, impegno 

2416/2018. 

 



  

Visti: 

- gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- il combinato disposto degli 36 e 216 del Dlgs n.50 del 18/4/2016 

 

Dato atto dell’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e degli 

artt. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. 62/13 e dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Asti; 

 

Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000; 

 

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 

trattandosi di atto inerente l'attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli artt. 107 e 

192 del D. Lgs n. 267/2000 e dello Statuto Comunale; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 267/2000, la presente determinazione è 

trasmessa al responsabile del Servizio Finanziario e diventerà esecutiva con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. 

 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 

DETERMINA 

 

1. di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, l’integrazione del contratto all’operatore 

economico “STUDIO TECNICO B.Z.” con sede in Via Don Givogre 15, 4018 Villafranca 

d'Asti (AT) codice fiscale e P.IVA 00889580056, per l'attività di redazione della perizia 

suppletiva e di variante e relativa direzione lavori ai sensi dell’art.106 comma 1, per una spesa 

di €. 2.350,81 comprensivi di spese, oneri accessori e contributo integrativo 4% Lex 6/81 art. 10 + 

€. 517,18 per IVA al 22%, così per complessivi € 2.867,99; 

 

2. di dare altresì atto che, la spesa complessiva pari a €. 2.867,99 IVA inclusa trova copertura sul 

CDC 6202 Ambiente – CdR 20124 - Interventi Ambientali, Capitolo 34350101 – SCHEDA 853 - 

SISTEMAZIONE IDRAULICA TORRENTE VERSA TRATTO SCORRENTE IN TERRITORIO 

DEL COMUNE DI ASTI - INTERVENTO 1” come dal visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria, rilasciato dal Dirigente del Settore Ragioneria Bilancio e Tributi, che 

costituisce parte integrante della presente determinazione; 

 

3. di precisare che alla liquidazione della prestazione professionale per complessivi € 9.152,00 + 

IVA 22% pari a € 11.165,44 (contratto principale + contratto aggiuntivo + IVA) si procederà in 

un'unica soluzione a seguito di presentazione di regolare fattura e che il pagamento della spesa 

relativa a detto impegno verrà effettuato nel rispetto della programmazione dei pagamenti 

nonché dei vincoli imposti dal patto di Stabilità interno. 

 

4. di precisare inoltre che l’affidamento verrà reso noto e verrà formalizzato come specificato in 

premessa; 



  

 

5. di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 6 bis della Legge 

241/1990, all’art. 42 del D.lgs. 50/2016, dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di 

Asti; 

 

6. di demandare al Servizio Software e Archivio/Protocollo gli adempimenti di competenza, ai 

sensi dell’art. 32, commi 7 e 8, del Regolamento di Contabilità, nonché al Settore proponente e 

al Settore Ragioneria Bilancio e Tributi per quanto di competenza. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DEMARCHIS ANGELO;1;11932044



Citta' di Asti
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE PATRIMONIO AMBIENTE E RETI nr.1213 del 08/05/2019

09/05/2019Data: Importo: 2.867,99

Oggetto: STUDIO BZ INTEGRAZIONE CONTRATTO PER MAGGIORI OPERE IN VARIANTE- SCHEDA 853/2018 - SISTEMAZIONE
IDRAULICA TORRENTE VERSA TRATTO SCORRENTE IN TERRITORIO DEL COMUNE DI ASTI - INTERVENTO 1 -FIN.
CONTRIBUTI REG

Bilancio
Anno: 2019

         9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
         2 - Tutela, valorizzazione e recupero ambientale
         2 - Spese in conto capitale
       205 - Altre spese in conto capitale

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 249.478,04

246.610,05

2.867,99

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 34350101

Oggetto: INTERVENTI AMBIENTALI

Progetto:

20124 - INTERVENTI AMBIENTALI

6202- AMBIENTEResp. servizio:

2019 1241/9Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1241/9:

Resp. spesa:

STUDIO TECNICO B.Z. ING. ELIO BOERO E ING. FELICE ZAPPABeneficiario:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 2.02.01.09.014 - Opere per la sistemazione del suolo

Impegno: 2019 1241/0 Data: 21/02/2019 Importo: 249.478,04

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2019

 ASTI li, 09/05/2019

Z21241F5B5C.I.G.:

C.U.P.: G39H11000380004

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.014 Opere per la sistemazione del suolo

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA;1;11517130


